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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения образа Китая в культуре Российского

Просвещения на материале русских переводов китайской литературы

обусловлена несколькими факторами.

Во-первых, посредством образа «Другого» любая культура в

диалоговых отношениях познает себя. В рамках диалогической концепции

художественного сознания культура в принципе не мыслится вне диалога. За

пределами диалога она перестает существовать, теряет способность к

самовоспроизводству, к воспроизводству коллективного, посредством

которого формируется индивидуальность и способность личности к

осознанному целерациональному поступку, как в рамках общей парадигмы

коллективной деятельности, так и в рамках личностной автономии индивида.

Сохранение и развитие культуры, укрепление культурной общности и

идентичности требует постоянного межкультурного диалога. Соответственно,

задачи сохранения и развития культуры могут продуктивно решаться только

в рамках диалога культур. Диалог культур является принципиальным

основанием для развития общества и единственной альтернативой конфликту

цивилизаций, отрицающего ценность «Другого». Масштабирование диалога

культур до уровня диалога цивилизаций обосновывает концепцию

Сообщества единой судьбы человечества1, согласно которой, будущее мира

формируют все страны. Главным условием формирования будущего мира

являются диалог и взаимоуважение. Этот факт подчеркивает необходимость

пристального изучения исторического опыта диалога культур и цивилизаций.

Одним из примеров и результатов такого диалога является формирование

образа Китая в российской культуре XVIII в.

Во-вторых, в силу особого географического положения во все времена

истории государства российского в символическом пространстве русской

1 Совместное формирование новых партнерских отношений и взаимного выигрыша создания

общества единой судьбы. Выступление председателя КНР Си Цзиньпина в ходе дебатов на 70-й
Генассамблее ООН. URL: http://russian.china.org.cn/exclusive/txt/2015-11/02/content_36956721_2.htm (дата
обращения 17.04.2024).
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культуры не прекращался диалог Востока и Запада. Однако, если о влиянии

европейского Просвещения на российскую культуру XVIII в. хорошо

известно, то примеры российско-китайского диалога, принадлежащие этой

эпохе, изучены недостаточно. Первые переводы исторической и философско-

религиозной литературы Китая на русский язык являются примером

межкультурной коммуникации России с Поднебесной, и появляются они

именно в это время. С началом петровских реформ, а за тем под влиянием

французского Просвещения формируется корпус переводимой литературы,

который постепенно развивал образ Китая в среде просвещенной

интеллектуальной элиты российского общества. Этот корпус по-прежнему

представляет собой научную лакуну, слабо изученную область истории

российской культуры, обладающую существенным потенциалом для

изучения вопросов диалога культур. Изучение первых русских переводов

китайских текстов позволяет проследить этапы развития образа Китая в

российской культуре XVIII в., что значительно дополняет научные

представления о многовекторности Российского Просвещения.

Наконец нельзя обойти стороной аспект усиления влияния культуры

современного Китая. Как правило, эта тенденция связывается с

экономической составляющей развития Китайской Народной Республики.

Хотя китайская цивилизация никогда не была исключена из диалога культур,

что и составляет исторический социокультурный базис наметившейся

тенденции. В этом смысле обращение российской интеллектуальной элиты

второй половины XVIII в. к сформировавшемуся в Европе образу Китая

представляется одним из свидетельств постоянного диалога мировых

цивилизационных центров.

Таким образом, изучение темы развития образа Китая в эпоху

Российского Просвещения, начиная с петровских реформ, на эмпирическом

материале первых русских переводов китайской литературы представляется

актуальным и своевременным в нескольких аспектах расширения научного

знания о диалоге культур. Культурологическое обобщение результатов
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анализа выбранного эмпирического материала предполагает, в том числе,

уточнение научных представлений о характере Российского Просвещения,

сохранявшего многовекторность, несмотря на доминирование во многих

областях культурной жизни привилегированного российского общества

европейских эталонов.

Степень научной разработанности представленной в диссертации

темы определяется сформировавшемся в научном дискурсе корпусом

литературы по теории и истории культуры, включая проблематику диалога

культур и развития диалогической концепции культуры, формирования и

развития в российской науке междисциплинарной отрасли китаеведения и

истории российско-китайских отношений, культурных связей России и Китая,

а также культурного феномена Российского Просвещения. Этот

межпредметный тематический корпус литературы можно представить

несколькими блоками.

Первый блок литературы составляют работы теоретического характера,

среди которых выделяются работы российских ученых над систематизацией

наследия М. М. Бахтина 1 , развитие его идей В. С. Библером 2 ,

А. С. Ахиезером 3 , а также плеядой ученых в рамках сложившегося

отдельного междисциплинарного поля в российской науке – бахтиноведения

(Н. К. Бонецкая, С. Г. Бочаров, М. Л. Гаспаров, А. А. Гусейнов,

В. В. Кожинов, А. Н. Малинкин, В. Л. Махлин, Н. И. Николаев и др.)4. В силу

1 Бахтин М. М. Собрание сочинений: в 7 тт. М., 1996. Он же … Автор и герой. К философским основам
гуманитарных наук. СПб., 2000. ; Он же … Вопросы литературы и эстетики. М., 1975. ; Он же … Творчество
Франсуа Рабле и народная культура средневековья и Ренессанса. М., 1990. ; Он же … Эстетика словесного
творчества. М., 1986.

2 Библер В. С. Культура. Диалог культур (опыт определения) // Вопросы философии. 1989. № 6. С. 31–42. ;
Он же … Михаил Михайлович Бахтин, или поэтика культуры (На путях к гуманитарному разуму). М., 1991. ; Он
же … От наукоучения– к логике культуры: Два философских введения в двадцать первый век. М., 1990.

3 Ахиезер А. С. Между циклами мышления и циклами истории // Общественные науки и современность.
2002. № 3. С. 122–132. ; Он же … Социокультурная динамика России. Новосибирск, 1997. ; Он же … Сфера
Между и ее осмысление // Общественные науки и современность. 2009. № 5. С. 125–133.

4 Бонецкая Н. К. Бахтин глазами метафизика. М.; СПб., 2016.; Она же … Русский экзистенциализм. СПб.,
2021. ; М. М. Бахтин: Pro et Contra : сб. ст. СПб., 2002. ; Гусейнов А. А. Нравственная философия и этика: линия
разграничения // Журнал СФУ. Гуманитарные науки. 2020. № 8. С. 1289–1297. ; Иванов Д. И., Лакербай Д. Л.
Проблема стиля и методологические стратегии М. М. Бахтина и А. Ф. Лосева // Вестн. Том. гос. ун-та. Филология.
2018. № 53. С. 194–206. ; Малинкин А. Н. Феноменологическая энтимема в марксистской социологии искусства
В.Н. Волошинова (На примере статьи «Слово в жизни и слово в поэзии…») // Социологический журнал. 2022. № 1.
С. 143–170. ; Кожинов В. В. Бахтин и его читатели. Размышления и отчасти воспоминания // Диалог. Карнавал.
Хронотоп. 1993. № 2–3. С. 120–134. ; Махлин В. Л. Бахтин и Запад (Опыт обзорной ориентации) // Вопросы
философии. 1993. № 3. С. 94–114. ; Николаев Н.И. О некоторых моментах предыстории «Проблем поэтики
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включенности философско-культурологических идей М. М. Бахтина в

феноменологический, герменевтический, структуралистский и

постструктуралистский дискурс (М. Шелер, Э. Гуссерль, М. Хайдеггер;

Х.-Г. Гадамер; Р. Барт, Ю. Кристева, Ж. Делёз и др.) 1 , а также

когнитивистику и реляционную теорию коммуникации (Л. Бакстер, Р. Крейг

и др.)2, диалогическая концепция культуры и на сегодняшний день сохраняет

не до конца раскрытый эвристический потенциал 3 . В частности, вполне

уместен синтез бахтинской диалогической концепции с теорией

самоописания семиотических систем (Ю. М. Лотман) 4 , позволяющими

понимать историю, как культурный текст 5 , формирующий иерархические

метамодели коммуникации как в историческом времени, так и в современной

культуре6.

В целом диалогическая концепция культуры раскрывает механизм

исторического развития систем надбиологических программ

жизнедеятельности общества (М. С. Каган, В. С. Степин, А. Я. Флиер и др.)7

и предполагает с опорой на обобщение исторического опыта проектировать и

реализовывать стратегии межкультурного взаимодействия (Д. Мёрдок,

Достоевского» М. М. Бахтина (Пометы Л. В. Пумпянского в книге М. М. Бахтина «Проблемы творчества
Достоевского». Л.: Прибой, 1929) // Литературоведческий журнал. 2024. № 1 (63). С. 25–40. ; Он же … О раннем
периоде жизни и творчества М. М. Бахтина // Литературоведческий журнал. 2023. № 1 (59). С. 36–48. ;

[…]


темных домах или публичных местах везде оное присутствует, может ли кто
его не бояться.

45. 天誠可畏密室顯地無非天也敢不畏乎。
46. Я ныне от благочестия и неимения плотских сластей чувствую в

себе немалую пользу.
46． 余近日甚覺敬與無欲之力。
47. Добрые люди только делают правду и ожидают своего счастья.

Напротив того, худые надеясь на свое благополучие, всю правду придают
забвению.

47. 君子行義以俟命小人特命以忘義。
48. Только тот человек прежде времени негодует, который

довольными добродетелями себя обогатил
49． 惟有德者能之。
50. Как скоро в нас вступит пристрастие, то так скоро мы теряем

прямую дорог, у и сей пункт не меньше других должно тебе в твоей памяти
содержать.

50. 意纔有向便失其正不可不察。
51. Драгоценное платье и богатую трапезу древние люди только одним

государям во употребление приписывали, понеже оные заглавные свои дела,
от всего свету высоко почитаются, и для того должно и достойное по своему
достоинству принимать, а ныне на видно многие из последней степени
ученых и простых людей.

51． 錦衣玉食古人謂惟辟可以有此以其功在天下而分所當然也世有一

介之士。
52. При временном своем счастье не по достоинству своего характера

безмерный экипаж содержать. И все свое имение на то теряют, а особливо о
том старается, чтобы платье сверху донизу было шелковое из дорогих парчей,
напротив того, и то поделом своих принимает, что они так не в
продолжительном времени разоряются и погибают, что я уже своими глазами
довольно могу засвидетельствовать сомнения те их осторожности приписать,
кои по слабости своей воздержаться не хотят, дабы оные не взирая на то что
с предками учинилось, казниться могли.

52. 得志一時郎侈用無莭甚至袒衣皆綾綺之類宜其顚覆之無日此曾目靚

其事可為貪侈之戒。
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53. Когда мы подлинно сие учение будем иметь ревность, то без
сомнения можно уповать что всевышное небо будет желания наши
исполнять.

53. 吾心誠志於學天其遂吾願乎。
54. Везде нам будет тогда благо. Когда мы будем себя только одним

смирением обогащать.
54. 謙以自牧安往而不善。
55. Человеку должно и то знать, чтобы сам себе был верен.
55. 人當自信。
56. Когда мы при всяких случаях будем с основательной

осторожностью поступать. То можно наперед угодать. Что б в нас великие
погрешения не умножились.

56. 細微處一一能謹或少過舉矣。
57. Недолжно нам, для того твердого своего намерения отменять, что

люди будут нас не смогли пересмехать.
57. 不為人之非笑而易其所守。
58. Когда ты будешь такое состояние иметь как птица Фын Хуан пред

многими тысячами прочие птицы наперед летают, то малую славу и
невеликую скорость за ничто вменять будешь.

58. 有鳯凰翔于千仞之氣象則不為區區聲利所動矣。
59. Лучше богатому без гордости, нежели убогому без печали

пребывать. Что тебе должно с глубоким вниманием рассуждать.
59. 貧而無怨難富而無驕易宜深體之。
60. Ежели ты не будешь ни одного слова из уст своих без разсуждения

изпускать, то великие погрешения не могут в тебе пребывать.
60. 必使一言不妄發則庶乎寡過矣。
61. В которой раке родится жемчуг, из той бывает некоторое блистание.

А в которой горе скрыта яшма, из той бывает особливое сияние.
61. 珠藏澤自媚玉蘊山含輝。
62. Каждый человек более одного ума у себя не имеет. И когда оный

неотлучно при себе содержать будет, то благоразумным почтется. А когда ж
то переменит, то между безумными вменится.

62. 人惟一心操之為君子放之為小人。
63. Опасность в речах и осторожность в делах- есть главнейший способ

к исправлению самого себя.
63. 愼言謹行是脩已第一事。
64. Согласие ума связанное называется правда с верой, а когда оные не

согласятся, то и правду с верой мы потеряем.
64. 心口如一為忠信心口不一非忠信也。
65. Посмотри, что Мый Чын говорит. Он представляет способ тому

молчать, кто опасается чтоб люди не услышали, а тому не делать кто не
желает чтобы люди сведали. Человек только знает судить чужие грехи. На
себя не посмотрит.
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65. 枚乘曰欲人無聞莫若勿言欲人勿知莫若勿為。人知論人之是非而己之
是非則不知也。

66. К любомудрию есть первый и главнейший способ все злые
помышления без укоснения отсекать. Как скоро мы в себе оные почувствуем, о
чем я и поныне крайнее попечение имею, и оное более я для себя написал, дабы
побуждающая ревность к учению во мне не утихала.

66. 人為學至要當於妄念起處郎遏絕之予每嘗用力於此故書以自勵見見不
賢而内自省。

67. Когда увидишь доброго человека, то помышляй, чтобы ему подобен
был, а когда худого, то немедленно рассуди о себе самом, не таков ли ты сам.

67. 日省己過之不假何暇青人之過。常存不如人之心則有進。
68. Меня до того время не допускает чтобы я мог каждого дня

погрешения свои рассмотреть. А тогда буду чужие грехи судить и рядить. Когда
ты будешь так всегда помышлять, что ты хуже людей, то более тем себя
побудишь использовать добродетели.

68. 既往之非不可追将來之非不可作此吾之。
69. Человеку не можно без веры и правды на свете жить.
69. 人無忠信不可立於世。
70. Того погрешения не воротишь, которое уже преминул. Но того вновь

не начинай, которое еще не наступило. Сими пунктами я самого себя рассуждаю.
70. 既往之非不可追将來之非不可作此吾之。
71. Не надлежит в мире тех книг читать, которые не священного писания.

Также и тех, которые неправого содержания.
71. 自省也不讀人聞非聖書。凡不正之書皆不可讀。
С маньчжурского языка на русский перевел прапорщик Ларион Разсохин

1745 г.

По-китайски писал ученик Яков Волков