ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе ЦВЕТКОВА Дмитрия Владимировича
над диссертационным исследованием на тему
«Образ Китая в культуре Российского Просвещения: На материале
русских переводов китайской литературы XVIII века»,
представляемым к защите на соискание ученой степени
кандидата культурологии
по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Диссертационное исследование Д.В. Цветкова на тему «Образ Китая в культуре Российского Просвещения: На материале русских переводов китайской литературы XVIII века» посвящено актуальной проблеме выявления закономерностей формирования образа Китая в российской культуре XVIII в., а также культурологической оценке Эпохи Российского Просвещения как периода проникновения в российскую интеллектуальную среду текстов китайской литературы.

В процессе работы над диссертационным исследованием Д.В. Цветков проделал большую подготовительную работу со сложными архивными рукописными документами и печатными памятниками книжности как российской, так и китайской. Это способствовало выработке им навыков архивной работы и позволило ввести в научный оборот ряд трудов ранних переводчиков китайских произведений на русский язык, ранее не публиковавшихся. Соискатель справился со значительной трудностью, которую представляла работа с источниками на русском языке, содержащими вышедшую из употребления лексику, устаревшие обороты речи и пр. Сложность и многоплановость (даже разнородность) материала подвели к необходимости использования специальных культурологических методов, примененных на основе общенаучных принципов историзма и системности. Обращение к работам теоретического характера позволило соискателю расширить круг задач своего исследования по выявлению особенностей «диалога» между культурами, на первый взгляд, далеко друг от друга отстоящими; культурологически осмыслить образ Китая, представленный в русских переводах китайской литературы переводчиками из разных социальных слоев. В результате появилась четко выверенная структура работы.

В настоящий момент диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Д.В. Цветкова нашли отражение в 19 публикациях, в том числе в 11 в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Д.В.

Цветков выступал с докладами на 14 международных и всероссийских конференциях.

Наряду с исследовательской работой Д.В. Цветков в период подготовки диссертационного исследования привлекался к педагогической деятельности в рамках работы Кафедры иностранных языков и лингвистики СПбГИК, а также Института философии человека РГПУ им. А.И. Герцена и показал себя грамотным и эрудированным преподавателем. Д.В. Цветков надлежащим образом исполнял свои обязанности в процессе проведения научных исследований по проекту: «Основной китайский труд по истории отношений Китая с Россией "Шофан бэйчэн" цинского историка Хэ Цютао. Пер. В.С. Колоколова, коммент. Б.И. Панкратова. Подготовка к печати» Российского гуманитарного научного фонда.

В целом Д.В. Цветкова можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Д.В. Цветкова на тему «Образ Китая в культуре Российского Просвещения: На материале русских переводов китайской литературы XVIII века», представляемое к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 0.00.0. представляемым к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства (специальности)

Научный руководитель,
доктор исторических наук,
член-корреспондент РАН
И.Ф. Попова

(подпись)

« 22 » 2024 г.

Подпись
УДОСТОВЕРЯЮ:

ПОМОЩНИК ДИРЕКТОРА

ГАВРИЛОВА Т. А.

22.08.2024